４ 専 各 企 第 １ １ 号
令和４年４月２１日

専 修 学 校

学 校 長 殿

事 務 長 殿

一般財団法人職業教育・キャリア教育財団

理  事  長    福 田  益 和
一般財団法人職業教育・キャリア教育財団東京支部
公益社団法人東京都専修学校各種学校協会

会    長    山 中  祥 弘
研修事業部長    髙 橋  宏 樹

令和４年度専修学校教員教職課程研修会のご案内
～ 教育指導の基礎を学ぶ ～

  新年度を迎え、貴校におかれましては益々ご隆盛のこととお慶び申し上げます。
平素よりご指導ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、本年度も新型コロナウィルス感染症対策を講じながら標記の研修会を開催することとな

りました。この研修会は、一般財団法人職業教育・キャリア教育財団の東京支部として国庫補助

を受けて毎年実施しているものです。

 平成２５年３月に文部科学省により「専修学校における学校評価ガイドライン」が策定され、

教員の指導力について研修機会等の充実が重要であるとの見解があり、職業実践専門課程の認可

要件においても、教員の研修について組織的に取り組むことが求められています。

 当研修は、専修学校教職員としての必要な知識を身に付けることを目的として、初任者の方を

中心に、教員としての技能の基礎を再確認し、スキルアップするための研修となっています。

 九州大学名誉教授吉本圭一先生監修のもと刊行いたしました『専修学校教職員ハンドブック』

の内容に沿って講義を進めてまいります。なお、今年度の講義は、新宿の貸会議室での対面と Zoom

によるオンラインの併用で行いますので、申込にあたってはカメラオンで Zoom 視聴可能な環境

の方に限らせていただきます。

（研修の主な内容）

 専修学校の教員にとって知っておきたい知識・技能のプログラムとなっています。

 ○ 専修学校制度について改めて学ぶ

 ○ 授業における教育指導技術

 ○ 学生の心と向き合う（心理学）

 ○ 発達障害の学生と接し方（カウンセリング入門）

 ○ 教職員にとっての人権課題について  など

公

印

略

教員教職課程研修

実 施 要 項

１．期  間 令和４年６月１０日（金）～１１月１１日（金） 全２５日間
 時間 午後６時３０分～８時（９０分） ＊別紙日程表を参照ください
          ※説明がありますので、初回のみスタート時間が早くなる予定です。

２．会  場 【対 面】 コンフォート新宿≪貸会議室≫7 階 RoomA＋B
          （JR 新宿駅南口・東南口より徒歩４分）

【非対面】 Zoom によるオンライン形式（受講者の学校または自宅）

３．受講資格 専修学校設置基準第４１条から第４３条までに定められた教員の資格を有す

る者で，専修学校教員の職にある者，またはこれを志望する者。注１

    注１ 助手，講師，関連業務従事者，専門課程修了者

４．定  員 ７５名（密を避けるため定員になり次第締切とさせていただきます）
          【新型コロナウィルス感染拡大防止の観点から、会場の収容定員人数を減らし

て開催いたします】

５．受 講 料 ①ＴＣＥ財団都道府県支部会員校 １名 １８，０００円（消費税込み）
 ②同上以外の非会員校      １名 ２４，０００円（消費税込み）
                        （＊東専各会員校は、①の金額となります）
                 （※コロナ禍のため会員校にのみ周知し申込を受付けます）

６．テキスト 受講料の中に下記テキストの代金が含まれています。
            『専修学校教職員ハンドブック』監修：吉本圭一
             ～専修学校教員のための教育指導・学生支援・学校」マネジメントの実際～

受講料は学校でとりまとめ，全学一括して納入していただきます。

後日，研修の詳細書類と共に担当の先生宛に請求書をお送りいたします。

７．レポート テーマ・枚数等については後日受講生にご案内します。

８．申込方法 次の①～③の書類を添えて学校毎にお申込ください。
     ※ ①②につきましては、PDF での送信も可ですが、③は原本を郵送または初回講義日
       にご持参ください。

① 学校毎申込書（兼 学校長推薦書）
 ② 研修申込書（写真貼付・JPEG 可）

         ③ 最終学校卒業証明書（卒業証書のコピー不可）

９．申込締め切り 令和４年５月２０日（金）必着
 ＊申込は書類到着順とします（電話でのお申込は受付けられません）

10．認定について 研修修了者には修了証が交付されます。さらに希望者は所定の手続きを経て職

業教育・キャリア教育財団の教員認定を申請することが可能です。

   ＊認定証の申請については１２月上旬頃通知予定です。
   ＊今回欠席した教科目については次年度にのみ補講を受けることができます。

提出書類

教員教職課程研修

11．送付・問合せ先

〒１５１－００５３ 渋谷区代々木１－５８－１石山ﾋﾞﾙ６F
          公益社団法人東京都専修学校各種学校協会内
          一般財団法人職業教育・キャリア教育財団東京支部
          ℡03-3378-9601 E-mail:nakajima@tsk.or.jp   担当：中島、髙橋
          ＊申込書類のフォーマットが必要な方は上記アドレスへご連絡ください。
           メール添付にてお送りいたします。
          ＊学校毎申込書②研修申込書につきましても、上記アドレスへお送り
           ください（PDF 送信・郵送共に可）
          ＊卒業証明書は、原本を郵送もしくは研修初日にご持参ください。
           （原本のみ可。メール添付不可）

12．個人情報の取扱について

個人情報の取り扱いについて，プライバシーポリシーを遵守して事業の実施にあたり，ご提供いた

だいた個人情報は，研修会の運営（名簿作成や出席管理），一般財団法人職業教育・キャリア教育財

団の事業報告等に使用することをお知らせします。研修講師に対しては研修会以外での利用や第三者

提供をしない旨の同意をいただいた上で受講生名簿をお渡ししています。

13．科目履修について

密を避けるため今年度は中止とさせていただきます。

14．【新型コロナウィルイスおよびその他の注意事項】

  新型コロナウィルス感染症の予防および拡散防止のため、下記の注意事項をを順守出来る方のみ

  お申込を受付いたします。受講予定の皆様は、下記のご協力をお願いいたします。

1、受講の条件

 ● 発熱や咳、のどの痛み、呼吸困難、鼻水・鼻づまり、味覚・嗅覚障害、関節・筋肉痛・嘔吐等の症

状がある場合は受講をお取り止めください。

 ● 各回受付で検温を実施します。発熱（37.5 度以上）のある方は受講をお取り止めください。

 ● Zoom 講義の場合はカメラオフを認めません。 必ずカメラをオンで講義に臨んでください。

 ● Zoom 入室 URL を送りますので、必ず受講者のメールアドレスを明記してください。

2、受講希望の方へお願い

 ● 所属校の方針に従い、研修参加を決定してください。

 ● 研修中は、常にマスクの着用をお願いいたします。着用されない方の受講はお控えください。

 ● 講義中の咳エチケット、手洗いや入口での手指消毒、ソーシャルディスタンスにご協力をお願いし

ます。また、座席指定とし席の移動はお控えください。

 ● 新型コロナウィルス感染症の状況により、対面講義が急遽 Zoom 講義へ変更となる可能性が

   ございます。

教員教職課程研修

研 修 申 込 書

①学 校 毎 申 込 書

                            令和４ 年   月   日

 別紙申込書のとおり、計  名の令和４年度教員教職課程研修の受講を適当と認め

 推薦いたします

            〒

               所在地

                   学校名

                   校長名

                 校内担当部署

               連絡担当者名

      電 話

      E-mail

 ※ご担当の先生へ：Zoom 入室 URL をお送りするので、ご提出前に「②教員教職課程研修申込書」に申込者の

メールアドレスが明記されているか必ずご確認ください。

校長印

教員教職課程研修

写真貼付

（JPEG 可）

3 ㌢×4 ㌢

令和４年   月   日現在

②教員教職課程研修申込書
私は実施要項３に該当するので，令和４年度教員教職課程研修に申し込みます

また，貴財団に提供したしました私の個人情報を，下記利用目的のために使うことに同意します

・ 研修会の実施に必要な資料等への掲載（氏名と勤務先）

・ 研修事業報告（氏名，生年月日，勤務先）

１．氏 名
ふりがな

                           ○印

２．生年月日（西暦）      年   月   日（   才）

３．勤務先

４．所属部署／担当教科

５．教（職）員経験   年   ヶ月

６．現自宅住所 〒

携帯番号      －       －       忘れず明記
     （ アドレス：                                     ）忘れず明記

※アドレスの明記が無い場合は、受講できません。
※新型コロナウィルス感染拡大の状況によっては、対面講義→Zoom 講義へ変更となる場合もあります。
 すぐに確認できるアドレスを必ず明記してください。複数のアドレスを明記いただいても結構です。
 Zoom 講義の入室 URL はご記入いただいた上記アドレスへお送りいたします。

７．最終卒業学校

    （    年   月   日入学      年   月   日卒業・中退）

８．添付書類

① 最終卒業学校卒業証明書（卒業証書のコピー不可。PDF 送信不可。）

  ※締切日までに間に合わない場合は、卒業証明書のみ後日郵送もしくは研修初日持参可

日　 時　　　令和4年6月10日（金）～11月11日（金）　　18：30～20：00 （※初回のみ18：20～）

開　 催　　　対面講義＋Zoomによる講義

講義数　　　全25回

所属 講師名

1 6/10 金 対面 （1）専修学校における職業教育／専修学校教育総論 滋慶医療科学大学大学院　教授 吉本　圭一

2 6/14 火 対面 （2）専修学校と制度／専修学校の制度 筑波大学大学研究センター　講師 稲永　由紀

3 6/17 金 Zoom （2）専修学校と制度／教職員論 筑波大学大学研究センター　講師 稲永　由紀

4 6/24 金 Zoom （1）専修学校における職業教育／専修学校の社会的位置づけ 滋慶医療科学大学大学院　教授 吉本　圭一

5 6/28 火 Zoom 授業における教育指導技術① 会津大学　教授 苅間澤勇人

6 7/1 金 Zoom 授業における教育指導技術② 会津大学　教授 苅間澤勇人

7 7/5 火 Zoom （仮題）受講生を引き付ける魅力的なオンライン講義の手法 株式会社学び　代表取締役 寺裏　誠司

8 7/8 金 対面 評価の理論と技術、教育の改善（トレーニングアセスメント）①
（資格取得分野）早稲田速記医療福祉
専門学校　副校長・看護学科長

前田　律子

9 7/12 火 Zoom 評価の理論と技術、教育の改善（トレーニングアセスメント）②
（非資格取得分野）
日本デザイン福祉専門学校　講師

牧山　直樹

10 9/2 金 対面 専修学校における多様な分野の授業と教育の特徴（総論） 町田デザイン&建築専門学校 常務理事 小笠原武美

11 9/6 火 対面 教育指導における産業・職業・地域との連携などの現場を学修させるための工夫① 早稲田速記医療福祉専門学校 理事長 川口　拓也

12 9/9 金 対面 教育指導における産業・職業・地域との連携などの現場を学修させるための工夫② 日本電子専門学校　校長 船山　世界

13 9/13 火 対面 教育指導における産業・職業・地域との連携などの現場を学修させるための工夫③
専門学校東京工科自動車大学校
品川校・世田谷校　校長

佐藤　康夫

14 9/16 金 Zoom カリキュラムのﾏﾈｼﾞﾒﾝﾄ（課程全体の中での個々の授業の位置づけ、カリキュラムの編成） 社会情報大学院大学 　教授 川山　竜二

15 9/20 火 Zoom カリキュラムのﾏﾈｼﾞﾒﾝﾄ（課程全体の中での個々の授業の位置づけ、カリキュラムの編成） 社会情報大学院大学 　教授 川山　竜二

16 9/27 火 Zoom 学生理解の理論と技法／学生と教職員のメンタルヘルス
信州大学医学部
子どものこころ発達医学教室　教授

本田　秀夫

17 9/30 金 対面 クラス担任（などカウンセラー以外の教員）が行うカウンセリング
信州大学医学部
子どものこころ発達医学教室　教授

本田　秀夫

18 10/7 金 対面 多様な学生への特別な配慮 音響芸術専門学校　理事長・校長 見上陽一郎

19 10/21 金 Zoom 学生の受け入れと生活指導、進路指導 音響芸術専門学校　理事長・校長 見上陽一郎

20 10/25 火 対面 発達障害の学生と接し方　ケーススタディ（学生カウンセリング技術）
多摩リハビリテーション学院専門学校
講師

福島　和郎

21 10/28 金 Zoom 発達障害の学生と接し方　ケーススタディ（学生カウンセリング技術）
多摩リハビリテーション学院専門学校
講師

福島　和郎

22 11/1 火 Zoom クラスマネジメント 会津大学　教授 苅間澤勇人

23 11/4 金 対面 学校マネジメント 社会情報大学院大学 教授 藏田　　實

24 11/8 火 Zoom リスクマネジマント
社会情報大学院大学 教授
ゼウス・コンサルティング株式会社

白井　邦芳

25 11/11 金 対面 教職員にとっての人権課題について 公益財団法人東京都人権啓発センター 左記講師

【注意事項】

※ 第1回目は10分前の18時20分スタートとなります。

※ 受講申込の方には、別途詳細に講師紹介、講義概要をお送りします。

※ 講師、講義形式（対面・Zoom）は急遽変更となる場合がございます。予めご了承ください。

令和4年度教員教職課程研修会　日程表

3、学生と支援

4、学校のマネジメントと教職員の協働

会   場　　　対面【コンフォート新宿（貸会議室）】＋【Zoom（受講者の学校または自宅）】

教科目

1、教育論

2、教育と指導